8°, fora encaminhado a este Poder Legislativo a proposta de revisão do vencimento 

do Conselheiro Tutelar, com base no mesmo índice aplicável à revisão geral anual do 

quadro administrativo do pessoal do Poder Executivo Municipal, chegando-se ao valor 

de vencimento de R$ 2.419,49 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta 

nove centavos). 

Entretanto, no dia 09 de junho próximo passado, foi publicada no Diário 

Oficial do Município a Lei Municipal n° 2.627/2022, que, alterando a Lei Municipal n° 

1.573/2008, fixou como vencimento dos Conselheiros Tutelares o valor de R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Assim sendo, acaso se sancione o art. 2° da Lei n° 1.579/2022, teremos dois 

valores diferentes para o vencimento dos Conselheiros Tutelares, situação que traria 

enorme insegurança jurídica, causando dificuldade na interpretação da norma, o que